Fr. 24, Dig. 16, 3. *Papinianus libro nono quaestionum*. « Lucius Titius Sempronius salutem. Centum nummos, quos hac die commendaſti mihi adnumerante servo Stichus actore, esse apud me ut notum haberes, hac epistula manu mea scripta tibi notum facio: quae quando voles et ubi voles confestim tibi numerabo. queritur propter usurarum incrementum. respondi depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare quam deponere? quod ita verum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam sit ut tantundem solvetur convenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. in qua quaestione si depositi actio non teneat, cum convenit tantundem, non idem reddi, rationem usurarum haberi non facile dicendum est. et est quidem constitutum in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet ut tantundem possit officium arbitri quantum stipulatio: sed contra bonam fidem et depositi naturam est usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. si tamen ab initio de usuris praestandis convenit, lex contractus servabitur »; e fr. 25, § 1, Dig. *h. t. Papinianus libro tertio responsorum*. « Qui pecuniam apud se non obſignatam, ut tantundem redderet, depositam ad usus proprios convertit, post moram in usuras quoque iudicio depositi condemnandus est ». Cfr. SEGRÈ, *op. cit.*, pagg. 227 e segg. e BERTOLINI, *Appunti didattici*, pagg. 175 e segg.

Gli effetti per i quali il *depositum irregulare* si differenzia dal *mutuum* sono i seguenti:

1° Le parti possono validamente pattuire interessi, e, ad ogni modo, sono sempre dovuti gli interessi *ex mora*.

2° Quando il depositario sia un *filius familias*, non può opporre al deponente che lo convenga l'*exceptio senatusconsulti Macedoniani*.

3° Il depositario convenuto e condannato è soggetto all'*infamia*.

4° Anche il depositario può agire contro il deponente coll'*actio depositi contraria*.

Viceversa, come nel mutuo, così anche nel deposito irregolare, il depositario diventa proprietario delle cose depositate, e ne sopporta il *periculum*, mentre ciò non si verifica nel deposito ordinario.

§ 12. Del contratto di pegno (391).

Il contratto di pegno è quel contratto mediante il quale una persona (detta creditore pignoratizio) che riceve in consegna a titolo di garanzia una cosa da un'altra persona sua debitrice, o che interviene nell'interesse di questa, si obbliga a conservarla ed a restituirla, quando sia stata soddisfatta l'obbligazione a garanzia della quale la cosa stessa venne costituita in pegno. Anche il contratto di pegno è un contratto reale, perchè si perfeziona colla consegna del pegno, e va quindi tenuto distinto dalla promessa di costituzione di pegno, che può pure validamente farsi nella forma della stipulazione. Esso è pure bilaterale imperfetto in quanto dà necessariamente luogo ad una sola obbligazione, cioè a quella del creditore pignoratizio; ma eventualmente anche ad una obbligazione del debitore.